
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

ORDINANZA SINDACO
SINDACO

COPIA ORDINANZA N. 3 Reg. Ord.

Oggetto:Ordinanza contingibile ed urgente "Allerta Meteo Rossa" - Chiusura degli Istituti
Scolastici di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio del Comune di Militello in Val
di Catania, compreso l'Asilo Nido comunale, dalle ore 00,00 alle ore 24,00 del giorno
09/02/2023.

IL SINDACO

Considerato:

Che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha emesso l'avviso n. 23039 prot. n. 05394
del 08/02/2023 relativo al rischio meteo-idrogeologico e idraulico per le zone della Sicilia
Orientale, ove sono previsti rovesci o temporali e venti anche di forte intensità, con validità dalle
ore 00,00 alle ore 24.00 del giorno 09/02/2023, con livello di Allerta “ROSSA”;

Che tale evento potrebbe rappresentare rischi per l'incolumità dei bambini, degli studenti, del
personale docente e non, e dei cittadini che accedono alle strutture scolastiche;

Che, potrebbe altresì, comportare rischi per la popolazione , oltre che impedire la normale
circolazione dei veicoli in entrata ed uscita dalla Città;

Ritenuto, pertanto, opportuno sospendere le attività scolastiche con la relativa chiusura degli
Istituti Scolastici di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio del Comune di Militello in Val di
Catania, compreso l'Asilo Nido comunale, al fine di garantire la sicurezza e l'incolumità dei
bambini, degli studenti, del personale docente e non, e dei cittadini che accedono alle strutture
scolastiche;

Visto l'art. 50 del T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000,
n.267;
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241;
Vista la Legge 24/02/1992 n. 225;

Nella sua qualità di Autorità comunale di Protezione Civile e di Pubblica Sicurezza, per le
motivazioni su esposte,

ORDINA

1- La sospensione delle attività scolastiche con la relativa chiusura degli Istituti Scolastici di
ogni ordine e grado ricadenti nel territorio di questo Comune, compreso l'Asilo Nido comunale,



dalle ore 00,00 alle ore 24,00 del giorno 09/02/2023, al fine di garantire la sicurezza e
l'incolumità dei bambini, degli studenti, del personale docente e non, e dei cittadini che accedono
alle strutture scolastiche

2- Che l'Ufficio Tecnico Comunale disponga, se necessario, gli opportuni sopralluoghi per
verificare l'agibilità delle strutture comunali e la viabilità interna ed esterna del centro urbano;

RACCOMANDA

ai cittadini di spostarsi esclusivamente per necessità, nella giornata del 09/02/2023.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio comunale, sul sito Istituzionale,
sull'App. e sulla pagina Facebook del Comune di Militello in Val di Catania, per la massima
diffusione;

Che la stessa sia trasmessa a mezzo Pec: al Dipartimento Regionale della Protezione Civile,
alla Prefettura di Catania, al Comando Stazione Carabineri di Militello in Val di Catania, al
Comando di Polizia Locale, al Dirigente dell'Istituto Omnicomprensivo “P. Carrera”, al
Responsabile dell'Area Servizi Tecnici, Tecnologici ed Ambientali, al Responsabile dell'Area
Servizi Sociali e alla Coordinatrice dell'Asilo Nido Comunale;

La pubblicazione del presente Provvedimento all'Albo Pretorio Comunale, ha valore di notifica,
anche individuale, a quanti interessati dalle superiori disposizioni.

Le Forze dell’Ordine e gli Agenti della Forza Pubblica operanti sul territorio sono incaricati del
controllo sull'osservanza della presente Ordinanza.

INFORMA

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Catania nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

Militello in Val di Catania 08-02-2023

IL SINDACO
F.to Dott.  GIOVANNI BURTONE


